
Delibera della Giunta Regionale n. 199 del 12/05/2021

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

Oggetto dell'Atto:

	  POC CAMPANIA 2014/2020. LINEA D'AZIONE "RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE

PER IL TURISMO E CULTURA" - APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA

TRA REGIONE CAMPANIA E ANCI CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) la Regione Campania promuove lo sviluppo del Turismo in quanto obiettivo prioritario per lo sviluppo

del territorio e per il  comparto di riferimento, e riconosce che il  turismo contribuisce alla crescita
civile, culturale, sociale e morale della collettività;

b) ai  sensi  della  legge  regionale  8  agosto  2014,  n.  18  “Organizzazione  del  Sistema  Turistico  in
Campania”  tra  le  finalità  perseguite  dalla  Regione  vi  è  quella  di  promuovere  e  consolidare
l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse turistiche
dei patrimoni diffusi del territorio regionale e di promuovere l’immagine turistica della Campania in
ambito nazionale ed internazionale;

c) con deliberazione n.  59 del  15 febbraio  2016,  la  Giunta  regionale ha approvato la  proposta  di
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del
CIPE;

d) in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania
2014-2020, approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

e) il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in
Azioni Operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;

f) il  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014-2020  indica  gli  obiettivi  strategici  che  la
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo,  i  quali  sono tesi,  tra  l’altro,  anche ad
incidere sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli
attori locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali;

g) nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione del POC Campania 2014/2020
“Rigenerazione urbana,  politiche  per  il  turismo e cultura”  ha inteso prioritariamente  rafforzare e
sistematizzare le opportunità che il sistema turistico campano nel suo insieme presenta;

h) nel corso del periodo di programmazione 2014/2020, l’obiettivo dello sviluppo del turismo e della
promozione  del  patrimonio  culturale  della  Campania  è  stato  perseguito,  tra  l’altro,  mediante  la
costruzione  di  programmi  regionali  unitari  di  eventi  nell’ambito  di  itinerari  tematici  o  territoriali
finalizzati  alla  messa  a  sistema  delle  peculiarità  dei  territori  -  dai  luoghi  d’arte  alle  bellezze
naturalistiche e paesaggistiche, dalle tradizioni alle produzioni tipiche - sulla base di percorsi che, tra
l’altro, hanno consentito la costruzione di relazioni tra territori, rafforzandone l’identità e ampliandone
la conoscenze di residenti e visitatori;

i) gli  eventi  finanziati  a  valere  sulle  risorse  del  POC  Campania  2014/2020  sono  stati  realizzati
capillarmente sul territorio regionale, tra gli altri, da Comuni singoli non capoluogo, cui sono state
destinate  risorse  per  la  realizzazione  di  “Eventi  di  rilevanza  nazionale  ed  internazionale”,  di
“Iniziative promozionali sul territorio regionale” e da aggregazioni di Comuni per eventi inseriti nel
contesto di itinerari turistico-culturali;

j) nelle cinque annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 sono stati realizzati circa 800 eventi a valere
sulla linea di azione del POC Campania 2014/2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e
cultura”.

RILEVATO CHE
a) con  nota  prot.513  del  15.03.2021  il  Presidente  di  ANCI  Campania  ha  comunicato  l’avvenuta

costituzione del Dipartimento Turismo e Cultura di ANCI Campania le cui attività dovranno interagire
in maniera coordinata al fine di garantire la necessaria correlazione tra la programmazione regionale
e le attività annuali dei Comuni;

b) il Dipartimento si propone di essere fin da subito uno strumento di collegamento capillare e diretto
con il  livello amministrativo dei 550 Comuni della Campania, necessario sia alla raccolta di  dati
quantitativi e qualitativi che funzionale a specifiche analisi dei fabbisogni (criticità sui POC);

c) la struttura del Dipartimento Turismo e Cultura di ANCI Campania si propone di fornire, innanzitutto
e in particolare, accompagnamento e assistenza tecnico-amministrativa ai  Comuni  sullo stato di
attuazione  dei  programmi  finanziati  con  i  Fondi  POC  Campania  2014/2020  e  delle  relative
rendicontazioni non concluse;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) ANCI Campania è l’associazione regionale dei Comuni della Campania che rappresenta e sostiene i
diritti e gli interessi degli Enti locali ed assume tutte le iniziative necessarie a questo fine;

e) la suddetta Associazione rappresenta gli  Enti Locali associati  della regione e costituisce il  livello
fondamentale dell’Associazione nazionale e può favorire e promuovere gli interessi delle comunità
locali nei confronti della Regione e dello Stato.

CONSIDERATO CHE gli  uffici  della  Direzione Generale per  le  politiche culturali  e  il  turismo hanno
predisposto apposito schema di Protocollo di Intesa.

RITENUTO, pertanto, doversi:
a) approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente deliberazione per formarne parte

integrante e sostanziale,  avente ad oggetto  la  collaborazione tra  la  Regione Campania  e  ANCI
Campania per l’accompagnamento e il supporto tecnico-amministrativa, ai Comuni nell’’ambito delle
rispettive competenze, sullo stato di attuazione dei programmi finanziati  con le risorse finanziarie
della linea di azione del POC Campania 2014/2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e
cultura”;

b) demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Culturali  e  Turismo  tutti  gli  atti  connessi  e
consequenziali alla sottoscrizione di cui al precedente punto a.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dall’Avvocatura regionale, reso con nota del 03/05/2021 con n.
prot.  PG/2021/0235859,  e  dal  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  GR,  reso  con  nota
prot.10393/UDCP/GAB/VCG2 del 12/05/2021.

VISTO
a) l’art.15 della legge 7 agosto 1990, n.241;
b) la legge regionale 8 agosto 2014, n.18;
c) l’art. 2, comma 3, della legge regionale 18 gennaio 2016, n. 1.

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi,
DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di  approvare lo schema di  Protocollo  d’Intesa,  allegato alla presente deliberazione per formarne

parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto la collaborazione tra la Regione Campania e ANCI
Campania per l’accompagnamento e il supporto tecnico-amministrativa, ai Comuni nell’’ambito delle
rispettive competenze, sullo stato di attuazione dei programmi finanziati  con le risorse finanziarie
della linea di azione del POC Campania 2014/2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e
cultura”;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Culturali  e  Turismo  tutti  gli  atti  connessi  e
consequenziali alla sottoscrizione di cui al precedente punto 1.;

3. di  trasmettere il  presente atto all’Assessore alla Semplificazione amministrativa e Turismo e alla
Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  per  i  provvedimenti  conseguenti,  al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  e  alla  Direzione  Generale  FESR,  per  opportuna
conoscenza, all’Ufficio I Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC, e all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito  istituzionale
della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 51 del  24 Maggio 2021

